
 
Servizio: DIREZIONE GENERALE
Settore: DIREZIONE

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 1452 del 28-04-2023
 

OGGETTO:

APPROVAZIONE EX ART. 6 DEL D.L. 80/2021, CONVERTITO CON
MODIFICAZIONE IN LEGGE N. 113/2021, DEL PIANO INTEGRATO DI
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) DELL'ASPAL 2023-2025. RETTIFICA,
PER MERO ERRORE MATERIALE, DELLA SEZIONE 2.3 - SOSTITUZIONE
ALLEGATO N. 6.

  
IL DIRETTORE GENERALE

 
PREMESSO che l’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113
ha introdotto nel nostro ordinamento il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione (PIAO), che le pubbliche amministrazioni
con più di cinquanta dipendenti, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, devono
adottare entro il 31 gennaio di ogni anno;

DATO ATTO che con il DPR n. 81/2022 il piano di prevenzione della corruzione è stato assorbito dallo stesso Piano
Integrato di Attività e di Organizzazione (PIAO);

RICHIAMATA la precedente Determinazione n. 1096 del 31.03.2023 avente ad oggetto “Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO) dell'ASPAL art. 6, decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, come convertito dalla legge 6 agosto 2021, n.
113 e ss.mm.ii. aggiornamento per il triennio 2023 – 2025”;

DATO ATTO che si è proceduto alla pubblicazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 sul sito
istituzionale dell’Ente nell’apposita  sezione “Amministrazione Trasparente”, nonché sul portale del Dipartimento della
Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri istituito ai sensi dell’art. 13 del D.M. n. 132/2022;

DATO ATTO che con propria precedente Determinazione n. 209 del 02.02.2022 è stato nominato quale RPCT dell’ASPAL il
Dott. Ing. Andrea Alimonda, Direttore del Servizio sistemi informativi, affari legali, anticorruzione e controlli;

DATO ATTO che il predetto RPCT, per lo svolgimento delle sue funzioni, è supportato da personale qualificato e
specificamente individuato; in caso di assenza di quest’ultimo, è individuata la Dott.ssa Emanuela Pilloni in qualità di
sostituto del medesimo;

DATO ATTO che in data 27.01.2023, con nota prot. n. 6036, l’RPCT ha trasmesso alla Direzione Generale la Sezione 2.3
del presente PIAO, successivamente rettificata giusta nota prot. n. 23169 del 16.03.2023;

DATO ATTO che gli allegati della sopra citata sezione 2.3 sono i seguenti:

-       Allegato 1: Mappatura processi-attività delle strutture organizzative ASPAL, individuazione dei comportamenti a
rischio, valutazione del rischio, indicazione e programmazione delle misure specifiche;
-       Allegato 2: Catalogo dei rischi. Aggiornamento;
-       Allegato 3: Elenco delle misure specifiche. Aggiornamento;
-       Allegato 4: Obblighi di trasparenza sull’organizzazione e sull’attività ASPAL., ai sensi del D.lgs. n.
33/2013 e altre fonti normative. Aggiornamento;
-       Allegato 5: Analisi del contesto esterno. Aggiornamento;
-       Allegato 6: Contesto Interno. Metodologia e analisi del rischio.

 

DETERMINAZIONE N. 1452/ASPAL DEL 28-04-2023     -     PROPOSTA N. 1527 DEL 28-04-2023

1/4

A
G
E
N
Z
I
A
 
S
A
R
D
A
 
P
E
R
 
L
E
 
P
O
L
I
T
I
C
H
E
 
A
T
T
I
V
E
 
D
E
L
 
L
A
V
O
R
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
6
1
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
2
-
0
5
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



ACCERTATO che, per mero errore materiale, nel processo di conversione del file dal formato word al formato PDF,
nell’allegato 6 dal titolo “PIAO_SEZ_2_3_ALLEGATO 6_METODOLOGIA_ ANALISI DEL RISCHIO” è stato riportato per
intero il contenuto dell’allegato 5 dal titolo “PIAO_SEZ_2_3_ALLEGATO 5_ANALISI_ CONTESTO_ESTERNO” e che,
pertanto, il contenuto dei due allegati risulta il medesimo;

CONSIDERATO che l’allegato 5 contiene l’analisi del contesto esterno secondo quanto previsto dal PNA 2022 – 2024
approvato dal Consiglio dell’ANAC il 16 novembre 2022 e dagli “Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e
trasparenza 2022” approvato dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 2 febbraio 2022 e che nell’allegato 6
è riportata la Metodologia utilizzata per la mappatura dei processi e per l’analisi del rischio;

RITENUTO che la sostituzione dell’Allegato 6 risulta fondamentale per la completezza della sezione stessa, anche ai fini
della pubblicazione su Amministrazione trasparente, in quanto contiene la metodologia e l’analisi di rischio del contesto
interno che benché richiamate nel titolo dell’allegato stesso, per le ragioni di cui sopra, non sono visualizzate all’interno del
contenuto dell’allegato stesso;

RITENUTO pertanto che la sostituzione nonché la pubblicazione corretta dell’Allegato 6 sia necessaria al fine del rispetto
della normativa vigente;

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in
materia di anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto
dell’atto, ai sensi della L. n. 190/2012 e norme collegate;

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42”;

VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 17/3 del 07/05/2021 con la quale la scrivente viene individuata Direttrice
Generale dell’ASPAL;

VISTA la Determinazione n. 1096 del 31.03.2023 avente ad oggetto “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO)
dell'ASPAL art. 6, decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, come convertito dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 e ss.mm.ii.
aggiornamento per il triennio 2023 – 2025”;

VISTA la nota prot. n. 28023 del 03/04/2023 recante “Trasmissione determinazione n. 1096/ASPAL del 31/03/2023 recante
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) dell'ASPAL art. 6, decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, come convertito
dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 e ss.mm.ii. aggiornamento per il triennio 2023 – 2025” con la quale il Piano integrato di
attività e organizzazione 2023 – 2025 e i suoi allegati sono stati inviati ai vari Enti per gli atti conseguenti previsti dalla
normativa vigente;

CONSIDERATO che sono trascorsi i termini previsti dalla legge per gli eventuali rilievi da parte dei suddetti organi di
controllo senza che sia pervenuta alcuna osservazione;

ATTESO che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di
interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla
normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto.

DETERMINA

Art. 1) di dare atto che, per mero errore materiale, nel processo di conversione del file dal formato word al formato PDF,
nell’allegato 6 dal titolo “PIAO_SEZ_2_3_ALLEGATO 6_METODOLOGIA_ ANALISI DEL RISCHIO” è stato riportato per
intero il contenuto dell’allegato 5 dal titolo “PIAO_SEZ_2_3_ALLEGATO 5_ANALISI_ CONTESTO_ESTERNO” e che,
pertanto, il contenuto dei due allegati risulta il medesimo;

Art. 2) di sostituire, pertanto, il file dell’Allegato 6 dal titolo “PIAO_SEZ_2_3_ALLEGATO 6_METODOLOGIA_ ANALISI DEL
RISCHIO” della Sezione 2.3 del presente PIAO dal titolo “2.3 Rischi corruttivi e trasparenza” trasmesso alla Direzione

DETERMINAZIONE N. 1452/ASPAL DEL 28-04-2023     -     PROPOSTA N. 1527 DEL 28-04-2023

2/4

A
G
E
N
Z
I
A
 
S
A
R
D
A
 
P
E
R
 
L
E
 
P
O
L
I
T
I
C
H
E
 
A
T
T
I
V
E
 
D
E
L
 
L
A
V
O
R
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
6
1
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
2
-
0
5
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Generale ASPAL dal RPCT con nota prot. n. 23169 del 16.03.2023, allegato alla presente per farne parte integrante e
sostanziale;

Art. 3) di ripubblicare il suddetto allegato, in coerenza con quanto previsto agli artt. 10-12 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i., nel
sito istituzionale ASPAL, sotto sezione 1 livello “Disposizioni generali” – sotto sezione 2 livello “Atti generali” nonché nel
portale del Dipartimento della Funzione Pubblica così come previsto dalla circolare n. 2/2022 dell’11/10/2022 all’art. 2;

Art. 4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico
finanziaria dell’Ente e pertanto non necessita del relativo visto di regolarità contabile;

Art. 5) di trasmettere il presente atto unitamente all’allegato:

-       a tutte le strutture ASPAL per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

-       all’Assessorato del lavoro, formazione professionale, cooperazione e sicurezza sociale, all’Assessorato degli
affari generali, personale e riforma della Regione, all’Ufficio di controllo interno di gestione della RAS, all’Organismo
indipendente di Valutazione della RAS nonché al Collegio dei Revisori dei conti dell’ASPAL, per gli atti conseguenti
previsti dalla normativa vigente;

-       al Dipartimento della Funzione pubblica della Presidenza del Consiglio;

-       alla Consigliera di parità della Regione Autonoma della Sardegna;

-       alle OO.SS. di categoria;

Art. 6) di dichiarare di non trovarsi, con riferimento al contenuto del presente atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto
di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di
trasparenza;

Art. 7) di pubblicare, in coerenza con quanto previsto agli artt. 10 -12 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i., il presente atto nel sito
istituzionale ASPAL, sotto sezione 1 livello “Disposizioni generali” – sotto sezione 2 livello “Atti generali” e nel portale digitale
del Dipartimento della Funzione Pubblica così come previsto dalla circolare n. 2/2022 dell’11/10/2022 all’art. 2.

 

 

 

Allegati

-       All. n. 6 “PIAO_SEZ_2_3_ALLEGATO 6_METODOLOGIA_ ANALISI DEL RISCHIO”

DETERMINAZIONE N. 1452/ASPAL DEL 28-04-2023     -     PROPOSTA N. 1527 DEL 28-04-2023

3/4

A
G
E
N
Z
I
A
 
S
A
R
D
A
 
P
E
R
 
L
E
 
P
O
L
I
T
I
C
H
E
 
A
T
T
I
V
E
 
D
E
L
 
L
A
V
O
R
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
6
1
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
2
-
0
5
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
 

Visto
Del direttore del DIREZIONE GENERALE

F.to DOTT.SSA MAIKA AVERSANO
 
 
 

La Direttrice Generale
F.to MAIKA AVERSANO

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 1452/ASPAL DEL 28-04-2023     -     PROPOSTA N. 1527 DEL 28-04-2023

4/4

A
G
E
N
Z
I
A
 
S
A
R
D
A
 
P
E
R
 
L
E
 
P
O
L
I
T
I
C
H
E
 
A
T
T
I
V
E
 
D
E
L
 
L
A
V
O
R
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
6
1
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
2
-
0
5
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


